ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do Regimento

Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja

formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado, no

sentido que o mesmo considere a possibilidade da realização de convênio para

realização de pavimentação asfáltica nas ruas do município de Igaracy.

                                        JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica das ruas de Igaracy não é apenas uma questão estética,

mas sim um investimento multifacetado que abrange aspectos fundamentais para a

qualidade de vida e o crescimento econômico local. A infraestrutura urbana é a base

sobre a qual se ergue a prosperidade de uma comunidade, influenciando diretamente o

cotidiano dos moradores e o potencial de desenvolvimento.

A melhoria na mobilidade e acessibilidade proporcionada pela pavimentação

asfáltica terá um impacto imediato na rotina dos residentes. Além de facilitar o

deslocamento, essa intervenção contribuirá para a segurança viária, reduzindo riscos de

acidentes e promovendo um trânsito mais ordenado e seguro.

A qualidade de vida dos moradores será significativamente beneficiada, com a

diminuição de poeira, a facilidade de acesso aos serviços públicos e a criação de um

ambiente urbano mais saudável e agradável. A pavimentação não é apenas uma questão

estrutural; é uma medida que reflete diretamente na saúde, bem-estar e felicidade da

população.

10.290

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

Do ponto de vista econômico, a pavimentação das ruas de Igaracy representa um

estímulo ao desenvolvimento local. Ao criar uma infraestrutura adequada, a cidade

torna-se mais atrativa para investimentos comerciais, fomentando o comércio local e

gerando oportunidades de emprego. Esse impacto econômico reverbera positivamente

em toda a comunidade.

Adicionalmente, a segurança e o bem-estar dos cidadãos serão ampliados,

contribuindo para um ambiente urbano mais tranquilo e agradável. A valorização

imobiliária resultante da pavimentação é um reflexo direto da melhoria das condições

de vida, representando um benefício tangível para os moradores.

Considerar a possibilidade de um convênio para pavimentação asfáltica em Igaracy

não é apenas investir em infraestrutura; é investir nas pessoas, na qualidade de vida e

no futuro da comunidade. Portanto, Senhor Governador, confio na sua sensibilidade para

compreender a importância dessa demanda e contribuir de maneira significativa para o

desenvolvimento sustentável de Igaracy.

Wilson Filho
Deputado Estadual

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, ______ de ________ 2023